
 
 
 

1 
 

Av Danilo Arlindo Lorenzi, 585 – CEP 99645-000 
Fone/Fax: (54) 3544 1088 - (54) 3544 1019 Skype: licitacao.ers 
licitacao@entreriosdosul.rs.gov.br - www.entreriosdosul.rs.gov.br 

 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

PREFEITURA MUNICIPAL 

ENTRE RIOS DO SUL  

 

 
 

SOLICITAÇÃO DE CONTRATAÇÃO DIRETA POR DISPENSA DE LICITAÇÃO 
 
 
Objeto: Aquisição de carnes para o almoço comunitário de 1º de Maio. 
Contratada: Capitanio & Biazus Ltda 
Preço: R$ 28.540,00(vinte e oito mil e quinhentos e quarenta reais) 
Dotação Orçamentária: 02.01 339030000000 2041 Realização de eventos, 
festividades e recepções (red. 26) 
Prazo da Contratação: Até 15 dias após a assinatura do contrato 
 
 JUSTIFICATIVA: Aquisição de carne bovina e suína para o tradicional almoço 
do trabalhador, conforme proposta.  
 
  Trata-se de procedimento de dispensa de licitação, visando a aquisição de carne 
bovina e suína para realização do almoço do trabalhador, por intermédio de dispensa 
de licitação nos termos do artigo 75, II, da Lei 14.133/21, mediante percepção de valor 
determinado. 
     

ITEM UNID QTD DESCRIÇÃO VALOR UNIT. VALOR TOTAL 

1 KG 300 Carne bovina(alcatra e filé) 36,90 11.070,00 

2 KG 400 Carne bovina (paleta, ponta de peito, 
costela, filé agulha) 

29,50 11.800,00 

3 KG 300 Carne suína (mista) 18,90 5.670,00 

     28.540,00 

 
 Com a presente busca o município adquirir a carne necessária ao almoço do 
trabalhador de Entre Rios do Sul, a se realizar no dia 1º de maio de 2023. 
 
 Se trata de evento tradicional no Município, ofertado para toda a comunidade 
local, sendo um importante momento de reunião, congraçamento, comemoração, 
repasse de informações, orientações, cultural e de entretenimento, especialmente pós 
pandemia. 
  
 Tendo em vista a necessidade e a legalidade, pelo limite do valor e peculiaridade 
do objeto, enquadrado no limite estabelecido pelo dispositivo legal citado acima, 
entende-se configurada a hipótese de aquisição mediante dispensa de licitação, 
amparada pelo artigo 75, II, da referida Lei. 
 
  A carne será adquirida do tipo entrega imediata. 
 
 O fornecedor é aquele local que tem disponibilidade de entrega imediata do 
produto e que ofertou o melhor preço. 

mailto:licitacao@entreriosdosul.rs.gov.br
http://www.entreriosdosul.rs.gov.br/


 
 
 

2 
 

Av Danilo Arlindo Lorenzi, 585 – CEP 99645-000 
Fone/Fax: (54) 3544 1088 - (54) 3544 1019 Skype: licitacao.ers 
licitacao@entreriosdosul.rs.gov.br - www.entreriosdosul.rs.gov.br 

 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

PREFEITURA MUNICIPAL 

ENTRE RIOS DO SUL  

 

 
 
 Estando o preço compatível com os praticados no mercado, observada a 
singularidade e peculiaridade do objeto, no atendimento das disposições insertas no 
art. 72 e decorrentes da Lei Federal n° 14.133/21, com a devida publicação do ato 
concernente na imprensa oficial, restam atendidos os requisitos da dispensa da 
licitação a teor do artigo 75 II, daquele Texto Federal. 
 
 Integra o presente, na forma de anexo: 
 I – Proposta financeira; 
 II – Ato constitutivo; 
 III – Negativas fiscais; 
 IV – Comprovação da compatibilidade do preço;  
 V –Comprovação de existência de dotação orçamentária. 
 
 Assim, solicita-se o recebimento e processamento da presente ex vi legis. 

 
 
 
  Entre Rios do Sul, RS, 17 de Abril de 2023. 

 
 

Tatiana Fogolari 
Secretária Municipal de Administração 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:licitacao@entreriosdosul.rs.gov.br
http://www.entreriosdosul.rs.gov.br/


 
 
 

3 
 

Av Danilo Arlindo Lorenzi, 585 – CEP 99645-000 
Fone/Fax: (54) 3544 1088 - (54) 3544 1019 Skype: licitacao.ers 
licitacao@entreriosdosul.rs.gov.br - www.entreriosdosul.rs.gov.br 

 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

PREFEITURA MUNICIPAL 

ENTRE RIOS DO SUL  

 

 
 

ATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
 
 
Modalidade: Dispensa de Licitação nº 023/2023 
Objeto: Aquisição de carne bovina e suína, para o tradicional almoço do trabalhador. 
Contratada: Capitanio & Biazus Ltda 
Preço: R$ 28.540,00(vinte e oito mil e quinhentos e quarenta reais) 
Prazo da Contratação: Até 15 dias após a assinatura do contrato 
  
 
  OBJETO: Aquisição de carne bovina e suína para o tradicional almoço do 
trabalhador, conforme proposta. 
 
  JUSTIFICATIVA: Trata-se de aquisição de carne bovina e suína destinadas ao 
almoço do trabalhador. 
 
 O termo de solicitação apresenta, de modo suficiente, o objeto, sua necessidade, 
justificativa do fornecedor, compatibilidade do preço e a existência de suficiente 
previsão orçamentária. 
 
 Dá análise efetivada, diante do interesse público na aquisição de enfeites 
natalinos, conclui-se pela ratificação do presente procedimento de dispensa de 
licitação, com base nos fundamentos apreciados, para o tradicional evento. 
 
 
  Entre Rios do Sul, RS, 26 de Abril de 2023. 

 
 

Irson Milani 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:licitacao@entreriosdosul.rs.gov.br
http://www.entreriosdosul.rs.gov.br/


 
 
 

4 
 

Av Danilo Arlindo Lorenzi, 585 – CEP 99645-000 
Fone/Fax: (54) 3544 1088 - (54) 3544 1019 Skype: licitacao.ers 
licitacao@entreriosdosul.rs.gov.br - www.entreriosdosul.rs.gov.br 

 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

PREFEITURA MUNICIPAL 

ENTRE RIOS DO SUL  

 

 
 
 
 
 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N°023/2023 
 

O Prefeito Municipal de Entre Rios do Sul, Estado do Rio Grande do Sul, ratifica a 
dispensa de licitação, nos seguintes termos: 
 Objeto: Aquisição de carne bovina e suína para o almoço comunitário de 1º de Maio. 
Fundamento Legal: Art. 75, II, da Lei Federal n° 14.133/21. 
Valor: R$ 28.540,00(vinte e oito mil e quinhentos e quarenta reais). 
Fornecedor(a): Capitanio & Biazus Ltda. 
 
Entre Rios do Sul, RS, 26 de Abril de 2023. 

 
Irson Milani 
Prefeito Municipal 

 
 

 
 
 
 
 
 

mailto:licitacao@entreriosdosul.rs.gov.br
http://www.entreriosdosul.rs.gov.br/

